
AREA VIGILANZA

ORDINANZA N°  25  del 22/04/2024

Ordinanza di sospensione del traffico veicolare e chiusura strade per lo svol-
gimento della gara podistica “Memorial Felago Gabriele 2024” organizzata
dall’Inter club “Felago Gabriele Casaluce” per il giorno 28 Aprile 2024 dalle
ore 07,00 alle ore 12,00.

Il responsabile della Polizia Municipale
VISTA la richiesta in atti prot. n. 2038 del 08/02/2024, trasmessa dal sig. Carione Giu-
seppe legale rappresentante pro-tempore dell’associazione “Inter-Club Felago Gabriele Ca-
saluce” nato a Palo del Colle (BA) il 22.01.1954 elettivamente domiciliato per la carica in
Casaluce (CE) al Corso V. Emanuele n. 52, intesa ad ottenere l’autorizzazione per lo svolgi-
mento di una gara podistica  intitolata “XXIII Memorial Felago Gabriele e la XXII Edi-
zione Corri E Cammina,  che si svolgerà nella giornata di domenica 28 Aprile 2024
dalle ore 07:00 alle ore 12:00;
VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art 9 del Decreto Legislativo 30 aprile
1992, n.285 s.m.i – Nuovo Codice della Strada, prot. n. 5810 del 19.04.2024;
Accertato che la competizione  è regolarmente assicurata per la copertura dei ri-
schi connessi allo svolgimento della manifestazione ai sensi dell’art. 9 comma 6 del
D.Lgs 285/92 e successive modifiche ed integrazioni con polizza assicurativa per RCT
dell’evento n. 2024/03/2562932 compagnia Real Mutua, trasmessa con nota prot. n.
5809 del 19/04/2024;
VISTO  il piano integrato di Safety e di Security e gestione delle emergenze integrato
e trasmesso con nota prot.  n. 5809 del 19.04.2024;
Preso atto che la manifestazione interesserà strade ricadenti nel territorio comunale
con percorso di gara come di seguito indicato:
Tracciato di 10 KM
1° Giro
 partenza Piazza Statuto;
 dritto per Corso Vittorio Emanuele fino a via Frascone;
 svoltare a dx per via frascone;
 svoltare a dx per via Piro Consortile;
 svoltare a dx per via e. De Amicis;
 svoltare dx per la strada nuova – prolungamento di via B. Fedele  che collega Corso

Vittorio Emanuele;
2° Giro
 svoltare sx proseguire fino all’incrocio a via P. Umberto;
 svoltare a dx  per via P. Umberto ;
 svoltare a sx per via P. Rosano.
 svoltare a dx per Corso Umberto I;
 Svoltare a dx per via Sant’Erasmo
 svoltare a dx per via Brodolini fino altezza incrocio con Corso V. Emanuele
 Svoltare a sx per via Frascone;
 svoltare a dx per via frascone;
 svoltare a dx per via Piro Consortile;
 svoltare a dx per via e. De Amicis;

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



 svoltare dx per la strada nuova – prolungamento di via B. Fedele  che collega Corso
Vittorio Emanuele - Traguardo Corso V. Emanuele/Piazza Statuto.

Ravvisata la necessità di consentire lo svolgimento della gara podistica nelle varie fa-
si in sicurezza, salvaguardando la pubblica e privata incolumità dei partecipanti assicu-
rando in ogni caso la viabilità sui percorsi alternativi;
Richiamata la nota della Questura di Caserta Cat.A.4/Gab./O.P./2024 n. 1010 del
23/04/2024, relativa alle misure di sicurezza da porre in essere nelle aree interessate
dallo svolgimento della gara podistica, prescrivendo agli organizzatori dell'evento
l'adozione di tutte le misure precauzionali per la salvaguardia della pubblica incolumità
finalizzati ad impedire, in particolare, l'accesso di veicoli nelle aree interessate dalla ga-
ra podistica e dalla presenza del pubblico, con il presidio dei punti nevralgici del per-
corso, specie ove sono ubicati incroci e punti sensibili, onde evitare intralci, incidenti o
interruzioni;
Ritenuto pertanto dover sospendere il  traffico veicolare lungo il percorso di gara per
il giorno 28 aprile dalle ore 7.00 alle ore 12,00 e comunque fino al termine della mani-
festazione lungo le vie urbane che saranno interessate dal passaggio della gara;
Ritenuto, altresì, opportuno, istituire il divieto di circolazione e di sosta con rimozione
forzata per tutto il tratto di Corso V. Emanuele a partire dall’incrocio con via Circum-
vallazione fino al Cimitero punto di partenza e di arrivo della gara podistica;
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada);
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada);
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, re-
cante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale;

ORDINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati e con-
fermati
Di Istituire per domenica 28 aprile 2024 dalle 07.00 alle 12.00 e comunque fi-
no al termine della manifestazione podistica i seguenti provvedimenti viabilistici:

· la sospensione temporanea della circolazione stradale con divieto di so-
sta ambo i lati con rimozione forzata a mezzo carro attrezzi dalle ore 07,00 fi-
no al termine della manifestazione podistica per tutte le strade cittadine in-
teressate dalla gara podistica come di seguito riportate:

 Corso Vittorio Emanuele dall’incrocio con via Circumvallazione fino all’incrocio
con via Frascone;

 via Frascone dall’incrocio con via Carditello all’incrocio con via Piro Consortile;
 via Piro Consortile dall’incrocio con via Frascone all’incrocio con via Provinciale

Teverola Casaluce;
 via  Monte dall’incrocio con prolungamento di via B. Fedele;
 tutto il prolungamento di via B. Fedele;
 Via P. Rosano;
 Via Dante dall’incrocio con via P. Rosano all’incrocio con via S. Allende;
 via Dante fino all’incrocio con via Brodolini;
 via Salvatore Allende dall’incrocio con via Dante fino all’incrocio con via Brodoli-

ni;
 via Brodolini dall’incrocio con Corso Umberto I/Corso Italia fino all’incrocio di

Corso V. Emanuele corsia di marcia Dx;

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



 Corso Umberto I dall’incrocio con Corso V. Emanuele fino all’incrocio con via Cir-
cumvallazione/Corso Italia;

 via 28 Ottobre dall’incrocio con via Circumvallazione;
 via Torre dall’incrocio con via Circumvallazione;
 via F. Comella;
 Via Sant’Erasmo;
 Vico Bianchi;

Per i veicoli provenienti da Via Carditello obbligo di svolta a Destra verso via Brodolini;

· Stabilire che in ciascun punto del percorso la sospensione della circolazio-
ne avrà la durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti ritenuti,
secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del
passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara podistica" fino
al passaggio di quello con il cartello recante "fine gara podistica;

· Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

− E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i
sensi di marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

− E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito
dei concorrenti;

− Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare
pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai
veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli
specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti
alla vigilanza;

Tutti i varchi di accesso alle strade laterali al percorso di gara come da All. 1
saranno chiusi con transenne e piantonati, con personale appartenente al
Corpo di Polizia Municipale, Associazioni di Volontariato, Protezione Civile e di altri
appartenenti alle Forze dell’Ordine.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall'Autorità di P.S. e dal Comando
del Corpo di Polizia Locale ai fini della tutela della sicurezza pubblica e/o della fluidità
della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della
Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e diverse re-
golazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso,
idonea segnaletica temporanea

PRESCRIVE

Ai promotori/organizzatori

 di disciplinare in modo conforme e osservanza delle prescrizioni imposte, viabilità e
sospensione temporanea e occasionale di circolazione statica e dinamica di veicoli
e pedoni in strade provinciali, locali, del territorio comunale di Casaluce interessate
dalla corsa podistica,

 di svolgere ispezione preventiva del percorso e delimitare il percorso corsa podisti-
ca, predisponendo e installando in tempi previsti e modi commisurati conforme se-
gnaletica stradale provvisoria, esclusivamente in strade e aree pubbliche, aperte al
pubblico, private a uso pubblico e/o loro pertinenze interessate e autorizzate e ri-
muoverla al termine della stessa.

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



 devono assumere tutte le responsabilità e necessarie precauzioni a tutela d'utenti
della strada, partecipanti e spettatori della corsa podistica per mezzo d'adeguata
e commisurata scorta tecnica e servizio d'assistenza sanitaria e safety svolti da
soggetti abilitati.

 L'osservanza rigorosa di condizioni di safety è a carico d'organizzatori / promotori
della manifestazione sportiva, gli stessi hanno responsabilità amministrative, civili
e penali, riguardo a qualunque danno a cose e/o persone; devono altresì garantire
che durante svolgimento d'evento e/o manifestazione sia attuata ogni misura di
contrasto e prevenzione di pericoli per incolumità pubblica e sicurezza (safety) di
partecipanti.

 che lo svolgimento della manifestazione sportiva e uso di patrimonio pubblico sia
conforme e si attenga rigorosamente a tempi e modi previsti da programma a
P.A. pervenuto e oggetto d'autorizzazione.

 Sia accertata, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli fissi o mobili
sulla carreggiata della strada interessata nonché la sicura percorribilità dei piani
viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la so-
spensione immediata della competizione;

 Sia data la massima pubblicità della gara al fine di comunicare all’utenza il suo
svolgimento attraverso i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di
pubblicità

 Di attenersi scrupolosamente a tutte le prescrizioni riportate nell’autorizzazio-
ne rilasciata ai sensi dell’art 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 s.m.i
– Nuovo Codice della Strada, prot. n. 5810 del 19.04.2024, firmata per espressa
accettazione di tutte le condizioni dal richiedente, a quelle contenute nel presente
provvedimento e nella la nota della Questura di Caserta Cat.A.4/Gab./O.P./2024
n. 1010 del 24/04/2023;

 l’organizzatore predisporrà idoneo servizio di preavviso agli utenti della strada
della sospensione della circolazione per il passagio della gara podistica anche con
moto staffetta e movieri, che dovrà essere svolto su tutto il percorso interessa-
to dalla sospensione e anche per le strade non interessate dal passaggio ma che
intersecano con lo stesso.

Il presente provvedimento è accordato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con
espresso obbligo dell'organizzazione di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati
dai competenti uffici comunali, tutti i danni a beni dell'Amministrazione Comunale
derivati dallo svolgimento della corsa, salve ed impregiudicate eventuali sanzioni
amministrative, civili e penali

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e civile per danni a perso-
ne o cose che potessero derivare dalla predetta occupazione di suolo pubblico nonché
dallo svolgimento della gara podistica.

Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgi-
mento della cerimonia, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico
interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione, senza essere te-
nuti a corrispondere alcun indennizzo.
L’Amministrazione Comunale non assume alcuna responsabilità in ordine al buono sta-
to di manutenzione del fondo stradale e della percorribilità in sicurezza del tracciato di
gara, pertanto gli organizzatori, sotto la propria responsabilità e a propria cura e spe-

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



se, dovranno provvedere a verificare accuratamente il percorso di gara, al fine di rile-
vare, segnalare idoneamente ed efficacemente eventuali buche, avvallamenti e discon-
tinuità del fondo stradale e quant’altro risulti pregiudizievole alla piena transitabilità
dello stesso, predisponendo ogni idoneo e opportuno accorgimento o protezione a ga-
ranzia dell’incolumità dei partecipanti alla manifestazione, del pubblico e degli altri
utenti della strada

D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia resa pubblica ai cittadini tramite avvisi pubblici, affissio-
ne all’albo pretorio del Comune e pubblicazione su sito internet del Comune.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi
altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamen-
te dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente ordinanza.
Copia della presente Ordinanza viene consegnata al Responsabile/organizzatore Cario-
ne Giuseppe legale rappresentante pro-tempore dell’associazione “Inter-Club Felago
Gabriele Casaluce della manifestazione per i provvedimenti conseguenziali.

AVVERTE
1. Che a norma dell’art. 3 , comma IV della Legge 07/08/1990 n. 241 avverso la pre-
sente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per ecces-
so di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R.
Campania, competente per territorio decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, oppure con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 gg. decorrenti dal medesimo termine.;
2. In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del C.d.S. (D.lgs. 285/92) sempre nel
termine di 60 gg. Può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, all’apposizio-
ne della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori
Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 495/92;
3. CHE in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le
sanzioni previste dalle normative vigenti in merito.

Dalla casa municipale li  24/04/2024

                                                                IL RESPONSABILE della Polizia Municipale
                                                                            Cap. Dr.ssa Luisa Rubicondo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006078 - Ingresso - 24/04/2024 - 09:37COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04



COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006078 - Ingresso - 24/04/2024 - 09:37COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0006124 - Uscita - 24/04/2024 - 18:04


	AREA VIGILANZA

